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JUOZAS PIVORIŪNAS

ČIOBRELIAI IŠ OLIMPO PAPĖDĖS DIENU SKEVELDROS
kiekvienas įžvelgs jo minties 
gilumą) pakelės malūnai bu­
vo baisūs riteriai, kuriuos 
jam prireikdavo pulti ir ha 
badyti jietimi. Gi, sakysime, 
žinoma galabytojo Šekspyro 
(kiekvienoje jo dramoje krū­
vos lavonų) pakvaišęs prin­
cas Hamletas blaškosi lyg su­
gautas šikšnosphrnis, kalbasi 
su dvasiomis, išsitraukia peilį 
ir jau, mat, žudysis. Bet kur 
tau: durt-nedurt, — vėl ištisa 
litanija prasideda. Na, ar tai 
ne liguisto žmogaus graibyma- 
sis ir kliedėjimai? Jei jau sykį 
išsitraukei durklą, tai ir durk, 
po pypkių, kaip kad A. Lands­
bergio “Penkių stulpų. . .” kri­
tikai reikalauja!

Taigi, jau ir iš šitų pavyz­
džių pakankamai aišku, kokie 
baisūs akivarai slypi pašlovin­
tųjų literatūros milžinų kūry­
boje. Ir normalų gyvenimą 
vertinančiam bei sveiką min­
tijimą branginančiam skaity­
tojui visuomet yra rimto pavo­
jaus į juos įkristi ir nugarmė­
ti. Todėl blaivūs piliečiai, jei­
gu jie vis dėlto linkę knygų 
skaitymu gadinti savo akis, — 
geriau tegul pasirenka vadi­
namąsias “true stories”. Tei­
sybę sakant, ir tenai patiekia­
mos gyvenimo nuotrupos ne- 
visuomet sveikos ir normalios, 
tačiau, jas skaitydamas, bent 
žinai, kad taip buvo, kaip pa­
rašyta.

Vienok, anot paties Railos, 
galvas aukštyn. Yra dar svei­
kos ir grožinės literatūros. Tai 
Winstono Churchilio raštai.

Prisipažinsiu — tikra mįslė, 
kodėl Raila rašytoją Churchillį 
vos vos bepastebėjo. O anas 
juk stambi figūra, ir galėtų 
lengvai išstumti savo tautietį, 
plevėsą Byroną iš Railos aki­
račio. Jo sveikatingumu su­
abejoti būtų tiesiog juokinga. 
Reikia manyti, kad ir jo raš­
tuose, rimta Nobelio premija 
atžymėtuose, — vien išmintis, 
sveikata ir saikas. Todėl ne­
abejotina, kad B. Raila, sykį 
susipažinęs su šio — gali saky­
ti vienintelio — grožinės lite­
ratūros galiūno beletristiniais 
šedevrais, skaitys juos bent 
po keletą kartų.

Beje, nelengvas tobulinimosi 
kelias. Tenka dažnai save pa­
kritikuoti, kartais net pasmer­
kiant savo paties kaikuriuos 
veiksmus, pomėgius bei skonį. 
Ir B. Raila į klausimą “Kuris 
lietuvis dailininkas Jums la­
biausiai patinka“ — atsako:

“— Deja, Adomas Galdi­
kas. .. Dar mėgstu Kasiulį, 
Jonyną, Viesulą...”

Taigi, tenka padejuoti, kad 
patinka Adomas Galdikas. O 
kodėl dejuojama — pats skai­
tytojas turėtų nesunkiai ats­
pėti: mat, kai pasisakoma už 
Adomą Galdiką, ne ypatingą 
humanistą, nesiveržiantį bu­
čiuotis su Rūkštele, — tai iš 
sielos gelmių savaime išsprū­
sta aimana, nes lyg ir nus­
kriaustas lieka žinomasis hu­
manistas, anot Si. Tamulaičio, 
visų menininkų šviesiausias ir 
didžiausias — Antanas Rūkš- 
telė, kuriam, kaipo realistui, 
net ir Maskvos vartai dabar 
plačiai atsiveria (girdėti, kad 
nerealistai visai nepageidauja­
mi busimoj amerikiečių meno 
parodoj Maskvoje). Apskri­
tai labai sveikintinas B. Railos 
skausmingas apsisprendimas 
leisti jau nebejaunam, ir savo 
kūryba pagarbos nusipelniu­
siam Galdikui užimti garbin­
giausią vietą mūsų lietuviško­
je parapijoje (ypač, kad ir ke­
lias į Maskvą jam — nerea- 

Ilistui uždarytas). O Rūkštelė 
(Railos nepaminėtas, matyt, 
idant neatrodytų pralaimė-

Nemaža pramoga “Dirvos” 
skaitytojams prieš keletą metų 
būdavo Bronio Railos persi- 
pėrimai su savo priešininkais. 
O vienok jis buvo “Dirvą” ap­
leidęs (nors ir pasakyta yra: 
“Ir dirvos neapleiski!”). Bet 
dabar jį, neseniai sugrįžusį ir 
švenčiantį savo 50 metų am­
žiaus sukaktį, pasitiko vienas 
iš “Dirvos” redaktorių su eile 
klausimų (žiūr. “Dirva”, š. m. 
vas. 25 ir kovo 2 d. d.). Ir be 
reikalo, visai be reikalo Bro­
nys Raila pradžioje taip kuk­
linosi, aiškindamas, kad jo 
amžiaus sukaktuvių viešas at- 
žymėjimas per ankstyvas, ne­
pelnytas ir nereikalingas. Nes 
kai žvilga netrumpa eilė neei­
linių klausimų, kas beiškęstų 
nestisigundęs į juos atsakyti.

Ir tenka pripažinti, kad įgu­
dusio plunksnos vartojimo 
meistro B. Railos atsakymai 
aiškūs, tiesūs ir taiklūs. An­
tai, pavyzdžiui, išvardinęs 
daugiausia jam įspūdžio bei iš­
gyvenimų teikusius pasauli­
nius rašytojus, susiduria su 
klausimu:

“— O Dostojevskis?”
“— Ne, visai ne, — nors 

skaičiau jo beveik visus vei­
kalus, kai kuriuos po porą 
kartų. Nemėgstu nei liguistų 
rašytojų, nei jų tokios pat li­
guistos dvasios veikalų”.

Vargu kas besuabejos B. 
Railos minties blaivumu. Tik 
nesuprantama, kam jam, šiaip 
jau sveikai galvojančiam, pri­
reikė kankintis visai nemėgs­
tamų dalykų net pakartotinu 
skaitymu. Nemėgstamuosius 
paliegėlius su jų visais kliedė­
jimais palikus medicinos 
mokslo specialistams ar lab­
daros įstaigoms, vertėtų pasi­
ieškoti sveikos lektūros. Juk 
tiek daug pasaulyje normalių 
žmonių, palikusių mums savo 
kūrybos neišsemiamus loby­
nus.

Deja, su vadinamąja dailią­
ja literatūra turėtume būti 
labai ir labai atsargūs. Gali­
ma^ daiktas, kad net B. Rai­
los mėgiamieji (Hamsunas, 
Turgenevas, Tolstojus, Byro- 
nas, Adomas Mickevičius, Whi- 
temanas, Stendalis, Thomas 
Mannas, Flaubert, Sinclair Le­
wis) nebuvo vispusiškai svei­
ki, ir nūdieniai psichiatrai gal 
nevieną iš j.ų rastų reikalingą 
rimtos pagelbos. Juk nere­
tas praktiškųjų mokslo sričių 
specialistas tvirtina, kad visi 
poetai bei rašytojai yra gero­
kai kvanktelėję (būtų nejauku 
dabar prisiminti, kad B. Rai­
la kadaise aiškino “Literatū­
ros Lankų” eiliuotojams, jog 
ir jis seniau buvęs poetas, — 
laimei, ten pat pastebėjo: jis 
pats tai laiku susipratęs mesti 
tą savo nerimtą užsiėmimą).

Ir tenka sutikti, kad tikrai 
labai įtartini tie vadinamieji 
mūzų numylėtiniai. Nes ko­
kiam gi galui regzti kažko­
kias pramanytas istorijas. Juk 
tai ne kokios -naujos ir nau­
dingos tiesos skelbimas at­
jos sveikas aiškinimas, bet tik­
tai šiaip sau dūmų seikėjimas 
skrybėlėmis. Ir stebėtina, kad 
tokiais niekais užsiėmė net ir 
žilos senovės rimti, barzdoti 
vyrai. Aure, aklasis Homeras 
savo ilgiausiomis tiradomis 
norėjo mums paaiškinti, kaip 
kadaise dėl vieno obuolio grai­
kai ir net jų dievai tarp savęs 
tąsėsi ir baisiausiai mušėsi de­
šimt metų, paklodami begales 
gyvybių, sunaikindami neįkai­
nojamus turtus. O vienaran­
kio Cervantės kvailiui Don 
Kichotui (kurį karštagalviai 
ispanai apšaukė herojum, tvir­
tindami, kad ne kiekvienas su­
pras jo sąmojaus prasmę ir ne
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jęs) ir šiaip jau baigia užka­
riauti pasaulį.

Betgi B. Railai, buvusiam 
net gražiausioje pasaulio aikš­
tėje, tas platusai pasaulis pa­
žįstamas nemažiau už nuo­
savą kišenę. Ir apie pasauli­
nius dailininkus kalbėti jam 
lengviau, negu apie lietuvius. 
Dejuoti netenka, kalbos tonas 
ramus, net su pasitenkinimo 
gaida:

“— Pamėgimai nuolat kei­
tėsi. Studento laikais labiau­
siai mėgau Renesanso klasi­
kus. Vėliau — prancūzų im­
presionistus, ypač Renoir (ir 
iki šiol jį tebemėgstu, specia­
liai jo sveikas merginas mau­
dyklose. ..)”.

Malonu pastebėti B. Railos 
sveikatą, įvairių nūdienių 
“izmų” nesugadintą skonį. Tap­
čiau, teisybę sakant, šiais lai­
kais nestinga vyrų, mėgstančių 
sveikas merginas, tik, žinoma, 
nevisi jie tokio jau išlepinto 
skonio, ir maudyklos jiems — 
buvusios-nebuvusios (pvz., vie­
nam mūsų apylinkės jaunam 
kurpiui taip patiko merginos 
daržinėje ant šieno, kad jis, 
nors ir vienakojis * būdamas, 
be jokių kopėčių užlipdavo 
pas jas ant stirtos, kad ir pa- 
čion pakraikėn, — dargi ir sa­
vo lazdą sykiu su savimi už­
sitempdamas).

Nuostabiai žmogus apdova­
notas galia savom akim ma­
tuoti pasaulio platumas, sa­
vaip tirti ir aiškintis raizgiau­
sias paslaptis. Iš čia tas bega-« 
linis mūsų būties žavumas, su 
tom, niekados nesibaigian- 
čiom, įvairiausiomis mįslėmis. 
Tačiau, deja, nevisi sutverti 
mįslėms minti. Kartais, kai 
mums nesiseka parastus gyve­
nimo reiškinius surūšiuoti pa­
gal jų svarbą bei vertę, — ne­
drįstame tuomet aiškintis gi­
lesnes paslaptis. Bet čia ir 
iškrečia mums pokštą žmonių 
prigimčių įvairumas: kas vie­
nam neįmanomai sunku — ki­
tam tiek lengva, kad tiesiog 
nuoboduliu dvelkia.

Atrodo, nejuokai susidurti 
kad ir su šitokiu klausimu:

“— Kurį asmenį istorijoje 
laikote žymiausiu?”

“— Kinietį Konfucijų ir 
graiką Sokratą, kaip šiojo 
mokslą išdėstė jo mokinys 
Platonas”, visgi atrėžė B. Rai­
la nė nesumikčiojęs'; panašiai, 
kaip ir aš kadaise kalėdojan­
čiam klebonui į jo paklausi­
mą: “Kiek dievų”, — atžerda- 
vau: “Vienas, trijose ypato 
se!” Tiktai Railos klausėjas 
reiklesnis už tą seną kleboną, 
kuris, būdavo, tuoj ranką į 
krepšį ir jau traukia saldai­
nius. Šis gi tuoj kitą klau­

reforma ir toliau pasiliks vien 
svajonė.

Svajonėmis ir B. Raila bai­
gia savo pasikalbėjimą. Re­
gis, taip griežtai galvojančiam 
žmogui n'et nepriliktų svajoti. 
Tuo labiau, kad, antai, pats li­
kimas, atpalaiduodamas Rai- 

jlą nuo pažado: berenkant bū- 
Isimąjį Lietuvos prezidentą, 
(balsuoti už Pakštą, — pramafo 
jį didesniems uždaviniams. Ir 
Raila žada, kandidatu pasi­
rinkti “kurį nors narsiausią iš 
jaunesnių laisvės kovotojų”. 
Bet kažin, ar pavyks jam susi­
rasti narsesnį kovotoją už sa­
ve patį? Prileisdami, kad iki 
busimųjų rinkimų gali praeiti 
dar keletas metų, sutiksime, 
jog, valandai išmušus, Railos 
asmenyje turėsime nepamai­
nomą kandidatą, nes tuomet, 
anot J. Smetonos, jis bus jau 
visai rimtai surimtėjęs. O jei 
prezidento sostą kuriuo nors 
būdu užimtų kuris kitas as­
muo, — vistiek dar galvą aukš­
tyn. Railai, nuo mažens 
plunksną mikliai vartojančiam 
ir mielai politikuojančiam, la­
bai ir labai daug galimybių 
tapti prezidento sekretoriumi. 
O kad sekretorius nemažesnės 
reikšmės asmuo už savo virši­
ninką — sužinojome ir iš Rai­
los pasikalbėjimo, neskaitant 
jau gausybės paties gyvenimo 
pavyzdžių. Atvirai šnekant, 
yra galimybė, kad B. Raila, 
pažįstamas net su tolimu Kon­
fucijum, būdamas prezidento 
sekretorium — nustelbtų net 
mūsų žilos senovės garsingus 
kunigaikščius, kurie berods 
net nevisi buvo raštingi. Ir 
kažin, ar nebus jau atėjęs me­
tas paskelbti juos legendari- 
niais? Nes, jei patys jie savo 
raštais nepasistengė įsiamžinti 
pergamente, tai kažin, ar ver­
ta už tikrą pinigą priimti tai, 
ką apie juos rašė jų svetim­
taučiai raštvedžiai.

Manyčiau, kad nebūtų nuo­
dėmė pasmerkimu palikti vi­
siškoj užmarštyje nubausti 
tuos mūsų senovės kunigaikš­
čius už jų apsileidimą; ypač, 
kad šiais laikais ir be jų 
mums nestinga minėtinų vy­
rų. Mūsų visuomenė su ne­
kantrumu lauks B. Railos se­
kančio jubiliejinio pasikal­
bėjimo. Ir būtų labai gera, jei 
Raila tuomet turėtų jau sus­
kaičiavęs visus savo parašy­
tus spaudos ženklus. Tai vis­
gi, žinote, įspūdingas dalykas 
— milijonai. O dėl to septy­
neto tūkstančių straipsnių ne- 
sismulkinsime perdaug. Tūks- 
tačiu, antru daugiau ar ma­
žiau — vistiek tik tūkstančiai. 
Tikėkime, kad jų kokybė žy­
miai įspūdingesnė už palygin-

simą:
O Kristų?”
Kristų laikau ne istori­

niu, bet legendariniu asmeniu. 
Tai, ką jis mokė, vėliau apra­
šė visai kili žmonės iš nuo­
girdų ir pašakojimų. Labai 
gailiuosi, kad pats Kristus ne­
paliko jokių savo raštų. Tada 
būtų daug mažiau ginčų dėl 
jo”.

Labai galimas dalykas, kad 
Platonas buvo žymiai geresnis 
sekretorius, negu Kristaus pa­
sekėjai. Tačiau kažin ar verta 
Railai taip labai gailėtis, kad 
Kristus jokių savo raštų nepa­
liko. Ir visai patikimos kilmės 
raštus beskaitant ir besiaiški­
nant, galima taip pat susigin­
čyti ir net susipešti. O jeigu, 
sakysim, B.1- Raila skaitytų 
paties Kristaus surašytas evan­
gelijas ir, beskaitydamas, su­
abejotų jų autentiškumu, vis­
gi nemažas nepatogumas susi­
darytų viską pačiam ištirti ir 
kaip reikiant išsiaiškinti.

Bet, sakoma, pardavęs ar pa­
metęs ką — nesigailėk. Tuo 
labiau nėra ko jaudintis dėl 
dalykų, amžių dulkėmis jau 
apneštų. Ot, man regis, ypa­
tingai džiugus ir sveikintinas 
dalykas būtų, jeigu istorikai 
susitartų ir visus senovės lai­
kus, su tamsiaisiais viduram­
žiais imtinai, nurašytų į legen- 
darinę gadynę ir dėl jų dau­
giau nekVaršintų galvų. Gi is­
torinius laikus priderėtų pra­
dėti nuo spaudos išradimo, 
nes drukavotas raštas netiktai 
prieinamesnis, bet ir daug pa­
tikimesnis. Tuomet ir istoriją 
studijuoti būtų vienas malonu­
mas: spėliojimai dingę; visur 
faktai, apčiuopiami kaip agur­
kai (nesuktume tuomet galvų 
nei dėl Kristaus, nei dėl So­
krato, anei, pagaliau, dėl pa­
lies Konfucijaus, ir visgi ne­
būtų už durų palikti Railos 
idealizuojamieji 16-ojo am­
žiaus Italijos politiniai intri­
gantai). O dabar kas besu- 
gaudys, kiek tenai teisybės pa­
sakyta ir kiek prifantazuota 
tų, celėse užsidariusių ir ne­
daug ką savo akim temačiu- 
sių, vienuolių kronikininkų. 
Arba — kas bepatikrins ir be- 
išaiškins, kiek mums pamela­
vo senasis Herodotas ar kuris 
kitas, dar už jį senesnis, barz­
dotas ponas. Aš tai nė vienu 
iš jų nepasitikiu ir ilgai ne­
dvejodamas sutikčiau jais pa­
čiais bei jų raštais praturtinti 
legendariniu amžių palikimą. 
Tiktai istorikai, tenkindami sa­
vo aistringą pamėgimą ginčy­
tis ir norėdami užsitikrinti sau 
visam laikui darbo, tikriausiai 
nesutiktų su mano pasiūlymais, 
ir istorijos mokslo pagrindinė

1. (Diogenas, ar jie ir jų vaikų
Manding, šiandie ko toliau (vaikai pasmerkti būti cini- 

nuo grynosios (jei ji tokia kais?!
įdėm gali būti) politikos! Pa-i Mano galva, visi mes (M. 
būkime bent valandėlę kitą. ..' Žičkutė, A. Rūkas, T. Guopis, 
cinikai. j Irgišmikis, ašini ir ...Tamsta,

Prisipažįstu, kad su dideliu rGerb. Skaitytojau) esame šiek- 
malonumu perskaičiau Irgi-j tiek cinikai. Ar jau nusimin- 
šmikio “Laiškus iš Žičkutėsiti? Gėdintis, jei tai veido ats- 
malūno”. Tegu kas sviedžia 1 palvis? Anaiptol. Juoba, kaip 
ikmeniu, bet man patiko, j Camus teigia, cinizmas yra 
Abudu patiko, vadinas, ir p. i viena iš kūrybinių pesimizmo 
Žiškutė, ir atvirai melu šūkį: (atmainų. Pagaliau kas čia su- 

... daugiau tokio braižo j seks visų mūsų “kelionės į 
straipsnių! | nakties pabaigą” liksią ir

Ypač polemikoj palikime (žingsnius?
“Nusidavimą” lygį ir jų įman­
trumą, keiskime, amžiams be­
sikeičiant, ir mentalą (su- 
męstą putrą) galvijams, ir 
mentalitetą galvočiams.

2.
Bet arčiau į temą:
— Kaip Tamstai patinka ci­

nikai?
Ir ką mes atsakytumėm? 

Pas prof. Skardžių: “cinikas 
(graikiškai šuniškas) — bjau­
rus, begėdis žmogus, akiplėša”. 
Pas prof. Balčikoni: “kas ne­
silaiko įprastų padorumo tai­
syklių, begėdis”.

O kas cinizmas? Pas Skar-» 
džių: “begėdiškumas, nepado­
rumas”. Pas Balčikoni: “nie­
kinama pažiūra į visų pripa­
žintas dorovės ir padorumo 
taisykles; begėdiškumas, įžū­
lumas”.

O ką sako J. Kapočius? šit 
jo Raštų (t. y. “Lietuvių En­
ciklopedijos”) IV tomas, ir 33 
psl. po dešinei skaitome:

V. ..IV—III a. pr. Kr. So­
krato filosofijos kryptis, įkur­
ta jo mokinio Antisteno, pa­
garsėjusi Diogenu sinopiečiu. 
C. tepripažino atskirą asmens 
sau nustatomą dorovę, neigė 
kitų skiriamų valstybės įsta­
tymų ir tikybos dėsnių priva­
lomumą. siekė išsivadavimo iš 
pašalinių reikalų įtakos, di­
džiausio gyvenimo suprastini- 
mo ir sunatūralinimo, ir tai 
vaizdžiausiai reiškė statinėje 
gyvenęs Diogenas. Pasisaky­
dami prieš graikų politeizmą, 
nepripažindami tėvynės ir ne­
skirdami vergų nuo laisvųjų, 
nekreipdami dėmesio į turtus, 
drabužius, šukuoseną ir kt., 
jie prieš save nustatė brangi­
nančius tradicijas visuomenės 
sluogsnius, jų pasipiktinimą ir 
pašaipą, visokius gandus. C. 
minios nuomonėje virto žo­
džio ir darbo nešvankėliu, be­
gėdžiu. Tačiau Seneka, Plu- 
tarchas, Dionas, Jonas Auksa­
burnis, Jeronimas ir kt. rimtai 
juos įvertino. Ilgainiui ,C. su­
siliejo su stoikais. Jų raštų 
nuotrupas surinko Mullach, 
Fragmenta philosophiae grae- 
cae 11, 1881”.

Ir kas gi? Iš arčiau pažvel­
gus, cinikai jau nėra tokie... 
cinikai. Arba, šiuo atveju, ir 
I). P’s gyveno statinėse, kaip 

ti kuklutį skaičių.
Baigiant ypatingai malonu 

pastebėti, kad B. Raila, pasi­
kalbėjimo pradžioje taip jau 
kuklinęsis, visgi neapvylė 
skaitytojo. Pravartu buvo su­
sipažinti su buvusiu šauniu 
Panevėžio gimnazistu, kilusiu 
iš labai gabios giminės, labai 
anksti pasižymėjusiu žurna­
listiniais (ir net poetiniais!) 
gabumais. Todėl nenuostabu, 
kad ir jo dabartinio pasikal­
bėjimo mintys ne eilinės, ta­
rytum čiobreliai iš Olimpo 
pačios papėdės. Ak, gaidau, 
žinoma — tai dar ne paskaitų 
ciklas, sakysime, Vytauto Di­
džiojo laikų universitete, ta­
čiau vistiek jau svarbus kul­
tūrinis įnašas mažutėlių ap- 
švietai ir jų dideliam džiaugs­
mui.

3.
Va, vienas mano tautietis 

mėgsta “taupiai” gyventi. Jis 
sakosi, kad einąs su “visų fab­
riko darbininkų “srove”. Kai 
tik "į darbovietę, tai ir, anot 
evangelijos, ne viena duona 
gyvas. Anądien, žiūriu, spran­
gų sūrį bekemšąs, kai netolie­
se kabo dešros ir kumpiai. Ir 
klausiu: “Kodėl nenukniauki, 
mėsgalio, “jėgų stiprybei pa­
laikyti”?” Ans rūsčiai nuste­
bęs įsirėmė į šoną ir vožė:

“Pamokytas, o durnas, šian­
dien gi penktadieniais”, ir ne­
valia su mėsa!”

Pasakykite: ar jis ištikimas 
katalikas ar praktiškas “tau­
pytojas”, o gal cinikas (kaip 
pelė svetimam aruode) ?

Dar eilė “galvosūkių”:
a) Visi, turbūt, esame girdė­

ję apie Aragoną (ne: Luigį, 
kardinolą diplomatą, kaltintą 
sąmoksle prieš popiežių Leo­
ną X; savo keliu gana įdomių 
kelionių įspūdžių rašytoją; 
bet: Louisą, ilgametį komu­
nistų “Ce Soir” redaktorių ir 
t. t.). Prieš kelis metus kai- 
kas bandė organizuoti kone 
“šventąjį kryžiaus žygį” prieš 
“Literatūros Lankus”, ir tai 
už kelis ‘Aragono eilėraščius, 
iš prancūzų į “aukštaičių ir 
žemaičių kalbą” perdėtus. O, 
šit “Draugo” kultūros ir lite­
ratūros priedan (1959. 2. 38), 
kai pats redaktorius kun. dr. 
J. Prunskis užsiėmęs “Moterų 
gyvenimu” (žr. jo str. apie 
Egipto, Turkijos, Graikijos 
moteris), įsiskverbia korespon­
dentas Ed. Turauskas ir — iš 
peties išgiria Aragoną, mat, jo 
naujoji knyga “šventoji savai­
tė” esanti “Dr. žyvago” Nr. 2.

Kaip čia? ar bendradarbis 
neskaito moderatoriaus strai­
psnių apie . . .Kultūrbolše-. 
vizmą ?!

b) Viename Chicagos laik­
raštyje buvo skelbiamas “Kny­
gų išpardavimas papigintom 
kainom”. Dieve, padėk. Bet 
kai to pat laikraščio paskuti­
niame psl. randi žmogus ži­
nutę, kad “žinomas”, “garbin­
gas”, be kita ko, ir “visuome- 
ninkas” (seka buvę ar tebesą 
titulai) įsigijo “už daugiau” 
lietuviškųjų knygų, aiman, 
apima ir graudumas ir — sar­
mata. Gal aš cinikas, bet no­
risi “garbingo”, “žinomo” ir 
“visuomeninko” adresu šūk- 
terti:

— Kur būnate, kai lietuviš­
koji knyga išeina iš spaudos? 
Ko lūkuriaunat, sakytumei, 
išpuikęs graborius ties kelių 
sankryža, pvz.v Mirusiųjų pa­
gerbimo dieną?

Kas gi iš tiesų tie knygų “iš­
pardavimai”? Ar ne leidėjų 
elgetos lazda?!

c) Skaitau Eltos žinutę:

— Lietuvoje buvo suruoš­
ta “baltarusių kultūros sa­
vaitė”, kurios metu sovieti­
nė propaganda stengėsi pa­
brėžti “didelę draugystę” 
tarp jų ir lietuvių.
Ir toliau toks komentaras: 

“Baltarusiais” sovietai va­
dina baltgudžius.

(Tęsinys 2-me pusi.)

1



, i ęsinys is 1-nio pusi.)
H lilliiMF

Ii- kyla klausimas: o kas tai 
tauta gudai? Ir čia pat ciniš­
ka prielaida: gal Elta lau­
kia, kada knygų “išpardavi­
me” pasirodys “Lietuvių Kal­
bos vadovas”?!

4.
Ak, vėl kryptelėjau į politi­

ką, ir dar vidaus, ir tai užsie­
niuos gyvenant. Grįžtu į “neu­
traliuosius” vandenis:

a) Kai Jonas XXIII dar bu­
vo nuncijus, į vieno Paryžiaus 
žurnalisto klausimą šitaip at­
sakė:

“Ambasadorius privalo būti 
bemaž ųebylys, arba jau ple­
pys, ir tai iki tokio laipsnio, 
kad viskas, ką pasakys, neteks 
savo vertės. Ąš, kaip italas, 
pasirinkau antrąjį metodą”.

b) Kai Ferdinandas H Habs- 
burgas gavo žinių, kad jo nu­
samdyti žudikai jau sudorojo 
AVallensteinąį, čia pat už visus 
“žuvusius ir kenčiančius” (jo 
1627 m. ediktu buvo ištremta 
iš Čekijos 10,(MM) šeimų, vis tai 
“išdavikų protestantų”) užsa­
kė atlaikyti 3,000 mišių, ir pri­
dūrė: “dėl visa ko...”

c) vienas Cliurcillio žentų 
yra labai įkyrus. Sykį vienos 
puotos metu klausia savo uoš­
vį: “Kas, Jūsų nuomone,'buvo 
drąsiausias II Pasaulinio karo 
vadų?” Paklaustasis žvilgte/ 
įėjo ir rūsčiai atkirto: “Mus­
solini”. Visi aplink girdėję 
apstulbo. Žentas, padėtį be­
gelbėdamas. klausia toliau: 
“Ogi kodėl?” Sir Winston šal­
tai: “Ogi jis vienut vienas tu­
rėjo drąsos įsakyti sušaudyti 
savo plepį žentą!”

d) Tristan Bernard apie 
meilę: “Su meilė, tai kaip su 
grybais. Apie tai, ar geri ir 
ar ne nuodingi, patiriame ta­
da, kai jau esti pervėlu”.

e) Voltairė sykį tarė: “Pa­
saulis šitai skęstantis lai­
vas, o žmonių devizas le: už-

Sambūris
Sambūris Šviesa įsikūrė 1946 

inetąis Tuebiųgeue, Vokietijo­
je. Nauja savo ideologinėmis 
gairėmis ir organizacine apim­
tim “Šviesa” pajėgė apie save 
suburti didelį skaičių lietuvių 
studentų, kurie nelemtos trem­
ties pasėkoje buvo atsidūrę 
Vakarų Vokietijas universite­
tuose. Sambūris “Šviesa” įsi­
steigė dėl įvairių priežasčių: 
Sambūris akcentuodamas re­
zistencinės kovos svarbą prieš 
okupantą į savo trapą suspie- 
tė visą eilę akademikų, buvu­
sių aktyvių kovotojų rezisten­
cijoje prieš Lietuvos okupan­
tus. Steigiamajame šviesos 
sambūrio susirinkime buvo 
ryškiai akcentuotas būtinu­
mas visomis galimomis prie­
monėmis palaikyti ryšį su ko­
vojančiu kraštu ir šioje kovo­
je aktyviai dalyvauti. Nežiū­
rint beveik neįveikiamų są­
lygų iš sviesiečių tarpo atsira­
do nepaprasto idealizmo ir 
pasiaukojimo akademikų, ku­
rie aktyviai tęsė pradėtą re­
zistencinę kovą ir yra toje ko­
voje žuvę, palikdami savo 
kolegoms nepaprasto pasiauko­
jimo pavyzdį. Deja, sąlygos 
neleido daugeliui įsijungti į 
aktyvią rezistenciją dėl to te­
ku pasirinkti kitokius rezisten­
cinės kovos metodus, daugu- 
'moje moralinius. Norint būti 
dvasiniai stipriems, negalima 
buvo likti abejingiems ir neu­
traliems žmogų supančios ap­
linkos atžvilgiu. Dėl to su­
prantama kodėl jaunas lietu­
vis akademikas, ištremtas iš 
sav ) krašto į vakarų Vokieti­
ją; ieškojo tokių kultūrinių ir 
visuomeninių vertybių: ku­
rios būtų galėjusios jam atsa­
kyti į< visą' eilę kylančių klau­
simų. Pokarinėj vakarų Eu­
ropoj- tokių vertybių surasti 
buvo galima nedaug, išskyrus 
aiškų . pasisakymą prieš bet- 
kokią- totalitarizmo formą, ar

“Šviesa”
lai ji eitų iš* dešinės ir reikš­
tųsi nacizmu arba bet kuria 
nors ir kita pusiau demokrati­
ne. arba pusiau totalitarine vi­
suomeninės struktūros forma, 
ar tai ji eitų iš kairės ir reikš­
tųsi bolševizmu; ir už aiškius 
demokratinius principus. Tai 
ir buvo vienas iš atsakymų į 
klausimus ir ^dėl tb supranta­
ma, kodėl akadbmikas šviesi fc- 
tis akcentavo demokratinių 
principų svarbą ir skelbė, kad 
bet kuri organizaciją, kuri 
tuos principus tiek teorijoje 
tiek praktikoje neigia yra jam 
priešingi. Virš minėti fakto­
riai ir sudarė dalį šviesos sam­
būrio visuomeninės veiklos ne- 
beįskaitant visiems lietuviams 
gyvenusiems vakarų Europoj 
gerai žinomo fakto, kad švie- 
siečiaį nuo pat Studentu Są­
jungos Vokietijoje įsikūrimo 
turėjo didelės įtakos jos veik­
loje, sudarydami daugumą 

įjos centriniuose organuose ir 
jai vadovaudami. Kiek sun­
kiau buvo su atsakymais į 
grynai kultūrinius klausimus. 
Pokarinė vakarų Europa nors 
ir pasižymėjo visa eile filoso- 

j fų, bet jų pačiu filosofijos 
I daugumoje pasižymėjo tuo, 
kad tiktai kėlė žmogiškąsias 
pokarinio europiečio proble- 

Imas, visai nesistengdamos su­
rasti bet kokio universalaus 

J recepto toms problemoms pa­
gydyti. Nežiūrint to, jos ne 
tik kad nebuvo įdomios, bet 
su nepaprasta drąsa ir aišku­
mu kėlė žmogiškosios egzi- 

Įstencijos Europoje kritišką 
'būklę ir dėl to negalėjo būti 
(nepastebėtos lietuvio akade­
miko. Kirkegard, Heidegger, 
Jaspers, Camus ir daug kitų 

i filosofų buvo" ne vieno lietu- 
|vio akademiko studijų objektu 
Į ir ne vienas šviesietis, kritiš- 
Įkai vertindamas savo tremti- 
j nio padėtį, savo kultūrinių 
vertybių kriterijum norėjo ma-

jtytl 2.uogų, kuris būtų 
Į dvasiniai atspari asmenybė, 
mokanti Savarankiškai daryti 
sprendimus, pasisakąs prieš 
neutralumą ir mokąs aiškiai 
idėjiniai užsiangažuoti. Gilaus 
humaniškumo patriotizmo idė­
ją sudarė viena iš svarbesnių 
kultūrinės- “Šviesos” sambū­
rio veiklos dalių, nekalbant 
apie vakarų Vokietijoje lei­
džiamą kultūrinį žurnalą 
“šviesą”, kuriame atsispindė­
jo didelis kultūrinių idėjų 
įvairumas.

Egzistencialistinės ir perso- 
nalistinės filosofinės srovės 
ryšiai atsispindėjo šviesiečių 
kultūrinėj veikloje. Per pa­
lyginus trumpą laiką sambū­
ris “šviesa” vakarų Vokieti­
joje spsiformavo į platų hu­
manistinį lietuvių akademikų 
sąjūdį, ryškų visuomeninėje 
ir kultūrinėje' veikloje. Gal 
būt, šiek tiek ryškesnis buvo 
kultūrinės veiklos baras, tuo 
labiau, kad sambūris savo gai- 
rese aiškiai akcentavo, kad 

i jis nesiriša su jokia politine 
j partija ar srove. Po emigra­
cijos bangos dauguma šviesie- 
cių susispietė JAV ir Australi­
joje. šiuose dviejuose konti­
nentuose “šviesos” sambūrio 
veikla įgijo dar aiškesnį kul­
tūrinį pobūdį. Šviesiečiai ir 
be autoreklaminės propagan­
dos apie save per lietuvišką 
spaudą yra ryškūs savo veik­

lia bendrame lietuviškos kultū­
rinės veiklos darbe. Šviesie­
čiai savo paskutiniame suva­
žiavime New Yorke be kitų 
lietuviškų visuomeninių ir 
kultūrinių problemų, bendra 
rezoliucija kreipėsi į mūsų vi­
suomenę, kad mūsų kultūrinė 
veikla nesiribotų vien įprasti­
ne kultūrinių liaudies apraiš­
kų demonstracija, bet taip pat 
būtų iškelti’ ir išryškinti mūsų 
naujieji laiko dvasiai atitin­
kantys kultūriniai laimėjimai, 
patiems įsisąmoninant bei pa­
rodant svetimiesiems, kad lie­
tuviai ir indivict.iaiinėje kury

boję turi kūrybinio genijaus 
vertybių prilygstančių kitoms 
tautoms.

Sambūris “Šviesa” tikisi su­
laukti lietuviškos visuomenės 
paramos tiek savo kultūrinėj, 
tiek ir savo visuomeninėje 
veikloje. J. V.

i Mirė Olga Čechovą

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Pranešama, kad praeitą sek­
madienį Maskvoje mirė Olga 
Leonardovna Knipper-Čechova, 
buvusi žymi Rusijos teatro ak- 
rotė ir garsaus rusų rašytojo ir 
dramaturgo Antono Čechovo 
žmona, sulaukusi 88 metų amž.

Knipper - Čechovą (jos mer­
gautinė pavardė buvo Knipper) 
buvo pirmaeilių rolių vaidinto­
ja ir padėjo sukurti eilę garsių 
charakterių scenoje.

Jos karjera nuo 18 metų am­
žiaus buvo susieta su Konstan­
tino Stanislavskio ir V. L Nemi- 
rov-Dančenkos Maskvos Dailės 
Teatru. Per tą teatro grupę ji 
susitiko Čechovą, kuris tai tea- 

i tro grupei parašė veikalus “Dė­

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materi.ių.

CARil-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTEl) STREET Tel : VICTORY 2-1272

STANLEY L1TW1NAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESM0NA1.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486

VALANDOS: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vak., taip pat 
šeštad. it sekmad. 20 metų patyrimas; žemos kainos.

LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate.
Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

KONTRAKTO R.I US
BE to, STATOME

sieninė mokėjimo 
bei: šūkis! J. C.): 
kas dar galite”.

] iCinonė, 
“Gelbėkitės,

Zf pi l ogus: Beva riydamas
“Lietuvių Kalbos A'adovą”, 
netyčia užtikau elegantiškai 
skambantį žodį “apdula”. Tai 
ne lietuviškoji karaliaus Ab­
dullah' transkripcija (perra­
šąs), bet sausas maža skam­
baus žodžio i-d-i-d-t-a-s į lie­
tuvių kalbą vertimas. Maty­
kite, ir tušti indai ne vieno­
dai skamba. Bet šiai dienai 
gana . . .cinizmo.

Bai(giame)' 
Jūsų ./. Cicėnds

■ ■■■■■■■■■■■-■■■■■■■B
Kairio knyga LIETUVA BUDO

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ!

ETNKI VISIEMS KOSTUMERPAMS

IR RĖMĖJAMS

Naujus namus 
Taisome senus 
Virtuves 
Maudynes 
Stogus. 
Elektros laidus 
Centralinį 
Šildymą ir 
Plumbing

Pleisteruoįa, atlieka 
Tuckpointing 
Dailidės, medžią ir 
kitus namu 
taisymo darbus 
Pre-Cast Stone 
20 metu patyrimas 
Žemos kainos

Virtuvės Grindis Nuvalome, Nuvaškuojame ir Nupališuojame ... $2.00
Vonios Sienas ir Lubas Numazgojame .................... - - $3.50

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6X81/*) pus 
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

N E LAUKITE-
RYTOJ GALI BOTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliui 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ji» 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

'Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters'

(/MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS UM>

Telefonas: CEntrai 6-5208

dė Vania'’, “Trys seserys”, “Dar­
žas” ir kt. Olga ištekėjo už Če­
chovo 1901 m. Jis mirė 1904 m., 
sulaukęs vos 44 metų amžiaus.

Ji buvo gimusi 1870 m. rug­
sėjo 21 d. Glazove prie šiaurinių 
Uralo kalnų, studijavo prie Ne- 
mirovo Dančenko, įstodama į 
jo teatrą viena pirmųjų.

1923 metais Čechovą su Mas­
kvos Dailės Teatro trupe lan­
kėsi Amerikoje.

NAUJA MAISTO 

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika­
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas­
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.---- ---------------- ----------- *

) Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltj kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Siųskite siuntinius!
Siunčiame dovanų siuntinius 

į Lietuvą ir kitus kraštus: nau­
jus gatavus rūbus ir taip pat 
įvairias medžiagas, maistą, vais­
tus, akordeonus, siuvamas ir 
mezgamas mašinas, laikrodžius 
ir kitus daiktus. Siuntinius ga­
lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.

A M E R L I f 
SUPPLIES CO.

2221 W. CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL.

STASYS GRUBLIAUSKAS, Vedėjas,

Silverware, jewelry 
50 tūkstančių dolerių 
vertes stakas už pusę 

TIKROS KAINOS!
Moteriški laikrodėliai po ......   $3.50
Vyriški laikrodėliai 7 akm. po $3.95 
Laikrodėliai 17 akmenų po ...... ^$8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių su

alarm clock ........................... $22.00
Ya kar. deimantiniai žiedai po $77.50 
52 gab. stainless silverware už $19.50 
Geriausios “Venus” plunksnos,

rašaliniai pieštukai po ........... 98c.
14 kar. auksiniai laikrodėliai,

17 akmenų .............   $27.50
Ala^m clocks po .............. $1.85

Generaliai Agentai Šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO’ į
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE cO

Prieš siųsdami

Jei' rtt? PETKAS šffiVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie iJihigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti sr 
ISĖTRU ŠIRVOKU, galinčiu 1 
daugeliui atidaryti duris į lai­
mingą ir pasilenkiu: no pilną 
savaitgalį. PETR ' ŠIRVOKĄ ! 
gausite, jei krrijsites į NAU- ' 
J IENAS arba kitus knygų pla- > 
tiųtojus. Paskutiniu metu Petru ! • 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi-l < 
dėjo. įsigykite šią knygą, kol jos | ’ 
laida nepasibaigusi. Knyga turi U- 
230 puslapių, o kaina tik $2.00.

DOVANU SIUNTINIUS f SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

L Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 
’ ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak

Dėl sutaisymo televizijos
TeL: CAlumet 5-7237

2202 West Cerniak Road Chicago 8, III
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas

‘PLANINGAS taupymas MOKA GERUS DIVIDENDUS”

716** Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway
NEW YORK 23, N. Y.
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave.
DETROIT 10, MICH.
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave.
ROCHESTER 21, N. Y
BAker 5-5923

263 Market- Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 2-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764 .
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE 

3241 So. Halsted Street
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Linksmu Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumcriams ir draugamsEAGLE RESTAURANT

EVA POVILAITIS
Skanus lietuviški valgiai, užkandos

1743 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-8456

Linksmų Velykų švenčių linkime visiems 
savo kostumeriams ir draugamsECONOMY MEAT MARKET

MARIE IR KLEMENSAS NORKUS

2033 So. Halsted St. Tel.: CAnal 6-9597

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS SAVO 

KOSTUMERIAMS 
IR DRAUGAMS

BRIGHTON BAKERY
FELIKSAS MACKEVIČIUS, Sav.

2457 West 46th Place Chicago 32, Ill. 
Telef.: Virginia 7-1250

Linksmų pavasario švenčių Velykų linkiu 
visiems savo kostumeriams ir draugams -WESTWOOD LIQUOR STORE

RINKTINIAI VYNAI. LIKERIAI IR ALUS.
ALEX ŠIMKŪNAS, Savininkas (Joniškietis)

2441 West 69th Street PRospeet 6-5951
' I

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ LINKIM VISIEMS SAVO 
KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS; PIVARŪNAS KEPYKLA
Kepa Ruginę Lietuviška Duoną ir kitus kepsnius. $

į
$ 4622 So. Marshfield Ave.
$ 3200 So. Halsted Street
$ Tel.: FRontier 6-4622
£ I

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

LIETUVIAI KOLEKTYVINEJE PARODOJE
Praėjusį sekmadienį Conrad 

Hilton viešbuty, Balbo įr Michi­
gan Ave., buvo atidaryta All- 
Ulinois Society of the Fine Arts 
meno paroda, kurioje dalyvau­
ja trys lietuviai dailininkai: 
Jonas Tričys, Antanas Skupas- 
Cooper ir Mikas Šileikis.

Parodos atidarymo progra­
mą pravedė sąjungos pirminin­
kas Robert Pursell. Parodos 
renginio komiteto pirmininkė ir 
organizatorė Nelly Deachman- 
Keri* padarė pranešimą apie 
organizacijos veiklą ir pakvietė 
kitų dailininkų organizacijų 
bei grupių atstovus padaryti 
pranešimus. Atsistojimu buvo 
pagerbti du sąjungos mirusieji 
nariai. Vietoj muzikos meno 
programos, ponia Margaret 
Garner pademonstravo piešimo 
metodus spalvotais pieštukais, 
pavaizduodama kelis Meksikos 
vaizdelius. Paskelbtos premijos. 
Kapitalinę premiją Sąjungos 
vardu laimėjo Karl Warren už 
akvarelę “Pilka diena”. Marga­
ret Gardner laimėjo memoria­
linę (Dingle) premiją už ai. ta­
pybą “Rainbow Beach”. Trečio­
ji premija teko Marilyn Ben- 
dell už ai. tapybą (galvutę) 
“Jane”, šią premiją skyrė The­
odore Irwin.

Po programos buvo lemona- 
do ir sausainių. Tenka apgailė­
ti, kad tokio didelio masto pa­
roda nesusilaukė skaitlingesnės 
publikos atidarymo metu.

Be dominuojančios viduti­
niškų darbų didžiumos, vis dėl­
to yra ir gana gerų kūrinių. Jų 
•būtų galima daug paminėt, bet 
norintieji galės parodą pama­
tyti ligi rugsėjo mėnesio pabai­
gos. Paroda yra trečiame aukš­
te.

Gerai pasirodo jaunas daili­
ninkas Jonas Tričys, Ant. Ska­
pas ir Mikas Šileikis. Tričys 
prisiuntė žiemos vaizdą su 
dviem vaikais, einąnčiais į mo­
kyklą sniego audroje. Paveiks­
las yra impresionistinis, bet 
švelnus, originalus ir su įkvėpi­
mu atliktas. Skapas, senas ta­
pybos “vilkas”, pastaruoju lai­
ku daugiausia kuria miesto 
vaizdus. Šileikis patiekė akva­
relę iš kopų gyveninio. Įėjimas 
laisvas ir nemokamas.

Dail. M. Šileikis yra šios ame­
rikiečių dailininkų sąjungos 
Patarėjų Tarybos narys. Ši or­
ganizacija yra painformuota ir 
apie lietuvių dailininkų sąjun­
gos veiklą bei Čiurlionio Gale­
riją. Amerikiečių s-gos vado­
vybė yra susidomėjusi surengti 
parodą Čiurlionio Galerijoje 
Jaunimo centre.

—Antanas Mugys.
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Neseniai Londono Karališko­
ji Meno akademija surengė 
Chruchilliui meno ‘ pardą. Ir 
nieko baisaus neatsitiko! Paro­
da buvo gausiai lankoma, o ir 
spaudoje susilaukė net šiltų 
atsiliepimų. Karališkoji akade­
mija, surengdama savo valsty­
bės dideliam vyrui parodą, ne­
sijaučia sulaužiusi “akademiš­
ko principo” erudiciją. Chur­
chillis laimėjo.

Prof. dail. Adomo Varna 
80 metų amžiaus sukakties! 
proga buvo numatyta rengti jo 
kūrinių |>arodą šį pavasari. Dėl 
vėlyvo laiko paroda yra nukel­
ta į spalio mėnesį. Paroda bus Į 
Čiurlionio Galerijoje Čikagoje. .

—Balandžio 12 d. latviai dai­
lininkai ruošia bendrą meno 
parodą Hull House Bowen sa­
lėje., 800 So. Halstad St.

—Dail. Adomas Varnas savo 
gimtadienio proga susilaukė 
daug sveikinimų net iš plataus 
pasaulio kraštų. Jo įnešas į 
kultūrinį gyvenimą vertinamas.

—“Meno žinių” redakcija 
linki linksmų Velykų švenčių Į 
visiems geros valios lietuvimas. IDail. V. Igno meno 

paroda Č. Galerijoje
Balandžio mėn. 25 d. čiurlio* 

nio Galerijoje atidaroma cleve- 
landiečio dailininko Vytauto 
Igno-Ignatavičiaus meno paro­
da. Dail. Ignas yra jaunesnio­
sios kartos talentingas dailinin­
kas tapytojas ir grafikas, či- 
kagiečiams bus malonu pama­
tyti ir tolimesnio debiutanto 
meno parodą.

Bene bus jau paskutinė šį 
pavasarį meno paroda Jaunimo 
centre. Ateinančiam sezonui 
yrą jau numatyta eilė parodų, 
bet dailininkai, kurie mano čia 
rengti parodas, yra raginami 
apie lai pagalvoti ir Čiurlionio 
Galerijos Čikagoje vadovybei 
pranešti, kad pageidaujamu lai­
ku būtų galima rezervuoti datą 
ir patalpas.

Dail. Jono Šileikos 75 
metų sukaktis paminėta 

paroda
Praėjusiais metais Lietuvoje 

buvo paminėta dail. Jono Šilei­
kos 75 metų amžiaus sukaktis. 
Kaune buvo surengta jo kūri­
nių apžvalginė meno paroda, iš- 
stantant 71 kūrinį. Katalogą 
sudarė K. Kairiūkštytė, įžangi­
nį straipsnį parašė Alg. Dūda.

Dail. Jonas Šileika yra buvęs 
Amerikoje, daug kas jį pažino ir 
atsimena, kai jis gyveno Čika­
goje. Po Pirmojo Pas. karo, 
Lietuvai atsikuriant, Šileika iš­
vyko į Lietuvą ir tenai pasili­
ko. Kauno Meno mokykloje dė­
stė paišybą ir tapybą. Dabar jis 
turi profesoriaus titulą ir, rei­
kia manyti, kad tą postą jis ir 
šiandien tebeturi, atseit, mo­
kytojauja.

Katalogas iliustruotas daili­
ninko ankstyvesniais ir vėles­
niais kūriniais, — peisažais ir 
portretais bei kompozicijomis.

Churchillis laimėjo
Buvęs britų ministeris pir­

mininkas Winston Chruchill, 
yra ne tik gabus diplomatas, 
bet ir dailininkas. Mažai kas ži­
no, kur ir kaip jis mokėsi dai­
lės, daug kas spėja, kad atlie­
kamu laiku nuo valstybinių pa­
reigų pats per save pramoko 
tapybos. Iš dalies tajp, bet ne 
visai. Dailės menu jis seniai ir 
rimtai domėjosi ir rimtai studi­
javo. Eidamas min. pirmininko 
pareigas, ypač karo metu, jis 
neturėjo progos užsiimti daile, 
net ir atostogaujant politiniai 
rūpesčiai neleido susikoncent­
ruoti tokiam darbui.
Prarijusiais metais dalis Chur-

7445 S. Cottage Grove

ehillio kūrinių buvo alsinsią i ? 
JAV parodai. Kai kurie muzie­
jai (ir Chicagos Meno institu­
to direktorius) nesutiko ruošti 
jam parodų, motyvuodami, 
kad Churchill yra mėgėjas dai- j 
lininkas. Vis dėl to kai kurie j 
muziejai parodas jaiii rengė ii* j 
galerijos darė pasiūlymus. Lan­
kytojų Churchillio parodos vi­
suomet turėdavo.

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiemsPRECIN PHOTO STUDIO, INC.
Edward Ulis

4068 Archer Ave. Tel.: Virginia 7-2481
__ . .______ __________________ ____________ j

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

IR DRAUGAMS LINKIMATAS Z IŽAS
STATYBOS KONTRAKTORIUS

6929 So. California Ave. WAlbrook 5-7744

^ater.

MAteo.

AUTOMATIC 
WASHER

(Uj .Detergent 
• dispenser in 

/jį agitator pre- 
F, /fe! vents damage 

t0 fabrics 
from undis- 

.. .............“’solved deter­
gent. Simply add deter­
gent; circulating water 
dissolves it completely be­
fore contact with clothes.

^ies

the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

MAYTAG oktete*
Maximum lint Removal Positive Detergent Distribution " “''’'•’"r'1 Action

WVEmrSDAMAGE 
TO FABRICS...

Rv rrovidinE automatic dilution ana

the weakened fibres, 
bleaching associated with stro s 
liquid bleaches.

BLEACH 
DISPENSER

Wash water 
| circulated 

through the 
? Filter Agita­

tor is forced 
out through 

“’channels in

iNew full 
1time filter is under water 

where all lint 
S is, provides 

C/JLX constant fil- 
——tration. Lint 
is filtered out as water 
circulates through agita­
tor. No pans or trays to 
get in the way.

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc.
HUdson 3-5200
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ATSILIKIMO ĮTAMPA
Lietuvių visuomenės kultū­

riniai standartai, bendrai kal­
bant, tebėra pasilikę iš esmės 
tokie patys, kokie jie buvo su­
formuoti tautinį atgimimą at- 
nešusioje Aušros-Varpo gady­
nėje. Bet, žiūrint Europos kul­
tūrinės evoliucijos perspekty­
voje, jie jau tuomet ypač 
sentimentalaus romantizmo 
motyvas buvo istoriškai pa­
vėluoti. (ii šiandien mūsų 
visuomenės reliatyvus atsiliki­
mas dar ryškesnis, iš dalies 
dėka mums nuo 1910 m. iš­
plėstosios istorijos, per kurią 
Vakaruose ypač Ameriko­
je — buvo padaryta tikrai 
daug pažangos".

Dėl šių priežasšių mums, 
jauniesiems, lietuvių visuo­
menėje dar tebeveikia kovoti, 
kaip dėl radikalių tikslų, prieš 
ką Vakaruose jau tenka kritiš­
kai pasisakyti, kaip prieš su- 
konservaty nėjusių tradicijų. 
Meninė kūryba lietuviuose 
dar reikia laisvinti nuo gam­
tos prievartos (“realizavimo”, 
kuris dažniausiai visgi išvirsta 
sentimentalizmu, pasižymin­
čiu, B. Berenson žodžiu, “ne­
kompetentingumo originalu­
mu”). Vakaruose jau reikia 
ieškoti ribų nuo gamtinių pri- 
valomybių išlaisvintosios me­
ninės kūrybos arbitrarišku- 
mui. •

Lietuviuose dar reikia ko­
voti dėl pagrindinių liberaliz­
mo ir humanizmo prin­
cipų, kuriais remiasi moder­
nioji kultūra, įsisąmoninimo. 
(Viena akademinė organizaci­
ja yra savo oficialiame span* 
dips skyriuje pareiškusi, kad, 
jos nuomone, humanizmas 
esąs “svetima” lietuvių tautai 
idėja!). Vakarai jau turi rei­
kalo kritiškai įvertinti savąją 
liberalizmo tradiciją.

Yra baisiai nenormalu, ypač 
tam, kuris dalyvauja ir ame­
rikiečių, ir lietuviui intelek­
tualiniame gyvenime, būti 
priverstu nuolat kovoti dėl to, 
kas jau yra istorija visuose 
civilizuotuose kraštuose. Ir, 
pavyzdžiui, įrodinėti, kad mū­
sų nevvyorkiškė dailės paroda 
nebuvo tokia jau kraštutiniai 
modernistiška, nes kitur 
jau prieš penkiasdešimt metų
panašiai, ir net moderniškiau, 
tapyta.

Mūsų iškiliausiųjų meninin­
kų (ir bendrai visų kūrybinių 
elitų) standartai yra tiek pa­
kilę nuo Aušros-Varpo gady­
nės, kad, visuomenės daugu­
mai pasiliekant prie senųjų 
ir primityviųjų standartų, iš­
kiliausieji menininkai (ir kiti 
kūrybiniai elitai) yra bendruo­
menės atstumiami ir priver­
čiami nuo jos atitolti, jei ir 
kada jie suranda progų.

•
Kita svarbi mūsų kultūrinio 

gyvenimo problemų yra f akty­
vieji elitai. Šalia kūrybinių I 
elitų, kurie iškelia naujas pro-! 
blemas ir suranda efektyvių 
priemonių joms išspręsti, mū­
sų, kaip ir kiekvienoje kitoje 
bendruomenėje, . esama pre­
tendentų į kūrybinius elitus, 
kurie nei naujų problemų ke­
lia, nei suranda naujų prie­
monių senosioms spręsti, o pa­
sitenkina visuomenėje įprastų 
dalykų kartojimu. Šiame šab­
loniškame, nors ir populiaria­
me, procese, žinoma1, nėra 
nieko kūrybiško.

Mūsų bendruomenė skiriasi 
nuo kitų, kad ji šios tradicijos 
tarp tikrųjų ir falšyvųjų elitų 
visiškai nepajunta ir neišven­
giamai ją interpretuoja kaip 
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konfliktą ne tarp dviejų lyg­
menų, bet tarp dviejų, koky­
biškai vienodų, pozicijų tame 
pačiame lygmeny. Čia atsilie­
pia VLIKo kontroversijų įta­
koje išsivystęs visuomenės 
įpratimas nekreipti dėmesio į 
jokio viešo ginčo objektą, au­
tomatiškai prileidžiant, kad 
visi, kurie ginčijasi, yra lygiai 
neteisūs, ir jog visi nesutari­
mai išplaukia paprasčiausia 
iš geros valios trūkumo. Poli­
tikoje žalingas, kultūriniuose 
vertinimuose šis įsitikinimas 
tampa pražūtingas, nes gimdo 
abejingumą visom vertybėm, 
kuris ir yra mūsų “kultūrinio 
nuosmukio” tėvas.

V. Kv. .

Filmų apžvalga
Separate Tables yra viena 

iš penkių filmų nominuotų 
1958 metų geriausio ameriko­
niško filmo prizui. Veiksmo 
atžvilgiu turinys yra papras­
tas: įvykiai vyksta kelių die­
nų laikotarpyje viename Ang­
lijos pajūrio kurorto viešbuty­
je, kuriame yra susirinkę pen- 
sijonieriai, busimieji jaunave­
džiai ir vieniši arba gyvenimu 
nusivylę žmonės.

Viešbutyje iš karto vystosi 
trys meilės istorijos: meilė Nr. 
1 yra tarp vienišo atsargos ka­
rininko (David Niven) ir dar 
labiau vienišos merginos (De­
borah keri); meilė Nr. 2 tarp 
dviejų simpatiškų jaunuolių; 
meilė Nr. 3 tarp impulsingų 
išsiskyrusių amerikiečių (Burt 
Lancaster ir Rita Hayworth). 
Paskutinė meilė dar kompli­
kuojama Lancasterio laikiniu 
romansu su viešbučio šeimi­
ninke (Wendy Hiller). Visi 
šie įsimylėję žmonės turi nu­
galėti įvairias kliūtis, kurios 
dramatizuoja veiksmą ir sėk­
mingai išryškina įdomius cha­
rakterius. Pirmosios meilės 
“kiūtys” yra atsargos kari­
ninko melas apie savo praeitį 
ir vienišos merginos negailes­
tingai dominuojanti motina; 
antrosios meilės jaunuolio 
noras bent laikinai susikaupti 
studijose; treciosios — aud­
ringa praeitis, bandymai žu-

BERNARD AS PR.{Pt'OLEXIS

P E I S A ž A S
Juodas voras, kurio nugaroje spindi baltas kryžius 
sugaudus dvylikos patrankų tonams 
sugrįžta vėl i žeme Promilė jaus taku 
apraišioti mazgais ir pinklėmis žiemos apalpusį opalų. . . 
Apvaikščiojęs miestus, lyg kunigas kalvarijas 
jis meta sėkla ir gimsta siela, 
kaip žalsvam purvyne pavasarį varpelis.

Prūde, kuris anksčiau vadinosi ežeru 
sustingę karpiai laukia žvejoto jų 
Viršui, pro aketę vaikai tečiuožia 
o motinos krantuos vis šaukia:

Jėzau, Marija!

Žiema dar mirga 'po baltu baldakimu 
ir dar vis krinta baltos kredos dulkės 
po logoritminės problemos —

*
> * *

Paklydus tropikų šaly, astekų bokšto piramidėj 
mane dievams aukojo juoda nakties ranka 
Aš plyšau. O vynas pasipylė kaip Kanoje 
(motinos įsakanti šypsena) 
ir minios žmonių stebėjosi stebuklu

Mane išgelbėjo arelis
tik lekiant per marias (lyg lai išvydus 
žemę pirmų kartų)
Kritau į milžiniška, Dievo mėlynųjų akį.

Prarytas žuvies žiautuose
aš nematau žvaigždžių, kurios vis sukasi ir sukasi, 
pakibusios. ant plojio siūlo didžiojoj šokių salėj. 
Paklydęs nežinau esu ar būsiu, ar jau buvęs 
Bet kaip arabiškojo laikrodžio senas smėlis pavirtęs 
užmiršti laiko negaliu — [oru
Prisimenu juodosios katedros akmens gorgoles 
ir varpininku tapęs meldžiuos.

dyti, skyrybos ir viešbučio 
šeimininkė. Amerikiečiam įp­
rasta tvarka viršminėtos “kliū­
tys” yra nugalimos ir gale fil­
mo meilė triumfuoja.

Tačiau, nežiūrint įprastų 
problemų ir labai konvencia- 
laus jų galutinio išsprendimo, 
turinys yra pilnas originalių 
ir netikėtų situacijų, kurios 
pagrindiniuose veikėjuose iš­
šaukia autentiškus vidinius 
konfliktus. Tokius konfliktus 
žiūrovui perduoti yra ypatin­
gai pasisekę David Niven, jau 
žilstančiam antrojo karo vete­
ranui, kuris save pasikelia į 
merus, idant užkariautų vieni­
šos merginos širdį. Įdomus 
yra ir Deborah Kerr sukurtas 
charakteris, tik gal truputį 
per daug sušaržuotas. Sunku 
įtikėti, kad jautrumas ir pasi­
davimas motinos valiai galėtų 
būti išreikštas tik nuolatiniu 
verkšlenimu. Iš pagrindinių 
aktorių silpniausi yra Lan­
caster ir Hayworth. čia, ži­
noma,* iš dalies yra kaltas ir 
režisorius, kuris, atrodo, yra 
įsitikinęs, jog amerikiečiai vi­
dinių konfliktų negali išreikš­
ti be visus mirtinguosius ap­
stulbinančių žvilgsnių, degtinės

Velykos atneša džiaugsmą ir pramogą.

ir kaulų bei baldų laužymo.
Į filmą yra įvesti ir keturi 

antraeilihi personažai: trys 
labai skirtingos senutės ir į 
pensiją išėjęs mokytojas. Jie 
tiek savo rolės (kaip turinio 
visumos dalies), tiek vaidybos 
prasme yra labai nusisekę. 
Kadangi jų pirmaeilė paskir­
tis yra sukurti kontrastus 
pagrindiniams aktoriams ir jų 
problemoms, tai ir čia turime 
skirtingų charakterių ir juos 
supančių problemų komplektą. 
Bet pas senutes ir mokytoją 
nei charakteriai, nei proble­
mos nėra tokie dramatiški: 
viena senutė bijo- žmonių ir 
dėlto daugiausia interesuojasi 
arkliais; buvęs mokytojas 
mintyse dar gyvena mokyto­
javimo laikus; likusios dvi 
senutės yra maži ir retkarčiais 
labai satyriški blogio ir gėrio 
įsikūnijimai. Psichologiniai vi­
si keturi charakteriai yra įti­
kinantys, o gera vaidyba juos 
padaro įdomiais ir originaliais. 
Separate Tables yra viena iš 
tų filmų, kuriose antraeiliai 
personažai prie filmo visumos 
yra prisidėję nė kiek nema­
žiau, negu pagrindiniai.

J. šmhlkštyš

Airiu vardai 
lietuviškai

Jungtinėse Valstybėse gyve­
na apie 20 milijonų piliečių, 
kurie yra airiai arba airių kil­
mės. Ju pavardės, nors labai 
populiarios Amerikoje ir 
mums kasdien girdimos, bet 
veik nė vienam nežinomos. 
Pasirodo, kad ko ne kiekvie­
na airių pavarde turi prasmę 
ir nusako pavardės savininko 
kilmę ar amatą, ar jo/charak­
terio svarbiausią bruožą, žo­
džių, airių pavardėse yra sura­
šytos airių tautos istorija.

Hubbard Keavy, žinomas ai­
rių laikraštininkas ir literatas, 
gyv. Los Angeles, ištyręs daug 
airių pavardžių, rado, kad žy­
mi jų daliai yra kilę iš Airijos 
nukariautojų, normanų, nor- 
dikų, welšų, škotų ir net ang­
lų. žemiau patiekianrte kai 
kurių plačiau žinomų airiškų 
pavardžių prasmę lietuviškai:

Bacon — gyva kiaulė;
Ballard — plikagalvis;
Barker — tas, kurs lupa me­

džio žievę;
Bell — “gražuolis”, normanų 

kilmės vardas.
Bowler — medinių puody­

nių dirbėjas;
Boyle — kauburys, aukštes­

nė vieta baloje;
Burke — pilietis, pilies gy­

ventojas;
Calhoun — mėgstantis ka­

riauti;
Casey — atsargus, apdairus;
Collier — angliadegis; an­

glies išdegintoj as;
Connely — ištikimas savo 

pažadams;
Sooper — statinių meistras;
Cosgrove — viešojo rėksnio 

sūnus (Senovėje kiekvienas 
miestas ir miestelis turėjo sa­
vo sargus, kurių pareiga buvo 
skelbti laiką, šaukiant iš aikš­
tės ar bokšto dienos ir nakties 
valandas);

Crosby — rimuotojo (eilių 
rašytojo) sūnus;

Craig — uola;
Daly — mėgstąs susirinki­

mus;
Donohoe — stiprus kariauto­

jas;
Faulkner — sakalų savinin­

kas;
Ford — stipruolis, nuo nor­

manų žodžio le fort;
Fox — lapė, suktas vylingas 

žmogus;
Garland — ūsočius, žmogus 

su ūsais;
Gillespie — vyskupo tarnas;
Harvey — gyvulių savinin­

kas;
Hollywood — “šventasis go­

jus”;
Hope — Hobo sūnus, su­

trumpintas Robert;
Hanley — herojus, didvyris, 

žygūnas;
Keavy — pėstininkas;
Kelly — aklo didvyrio sū­

nus;
Kennedy — šalmu apsimo­

vęs;
Kilpatrick — švento Patriko 

tarnas;
McCarey — plikagalvio žmo­

gaus sūnus;
McGovan — kalvio sūnus;
McGraw — palaimos arba 

gerovės vaikas;
McIntyre — amatininko sū­

nus;
McKee — aklo žmogaus sū­

nus;
MacDowell — juodas sve­

timšalis, vardas, kokį airiai 
buvo davę danams;

MacAucliffe — senovės Dub­
lino valdovo Olafo sūnus;

McVeigh —■ gyvenimo sū­
nus;

Moore — balų gyventojas;
Murphy — jūrų kariautojas;
O’Connor — tvirtos valios 

vyras;
O’Keefe — gražus, švelnus, 

taurus, mylimas;
Sullivan — šviesiaakis; ir 

tam panašūs.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS. 

Įtarimas
— Panele Pempyte, ar pas­

kambinai mano žmonai, kaip 
sakiau? — klausia bosas se­
kretorės. Panelė Pempytė at­
sako, kad taip.

Panele Pempyte, ar pasa­
kei jai, kad aš šį vakarą nega-

lesiu namo parvykti?
T ikrai taip, atsako pane­

lė Pempytė.
Ir ką mano žmona į lai 

atsakė?

Ji tik paklausė, ar ji gali 
būti tikra, kad tamsta tikrai 
neparvyksi.

r

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

URBA, GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

SUKYS - DOODY - ANTONISEN 
INC.

REAL ESTATE — INSURANCE

3252 So. Halsted St. CAlumet 5-2520

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo klijentams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

Pranas Keršis — Paulius F. Endzelis 
Juozas Bendoraitis

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS LINKI

MARION OPAS
OPAS CHEVROLET COMPANY

MOnroe 6-74941700-08 So. Ashland Ave.
Turime įvairiausių rūšių ir spalvų lengvų keleivinių mašinų 
ir sunkvežimių. Didelis pasirinkimas gerų vartotų mašinų.

Taisome sutrenktas mašinas, įdedame naujas dalis.

Mūsų įstaigoje galima lietuviškai susikalbėti.

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 So. California Ave. 
Tel. Virginia 7-9327

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

Lietuvių Automobilių Prekvba Baltika 
BALTIC MOTORS
BRUNO MICKEVIČIUS, Sav.

5751 ir 5805 So. Western Ave.
Tel.: WAlbrook 5-8200

z
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ame 
ar 
ar 

ve-

tas, būdavo aišku, kad j 
vežami obuoliai, slyvos 
kriaušės. Rygos mieste 
įvažiuojamuose kiemuose
žimus pasitikdavo pirkliai ir 
čia po ilgų derybų tuos vai­
sius nupirkdavo už menką pi­
nigą. Nupirktus vaisius savo 
sandėliuose surūšiąvę, pirkiai 
gabendavo į Rygos - Daugu­
vos turgavietę, kur 
dvigubai ar* trigubai daugiau 
gaudavo. Pačius geriausAis, 
ilgiau išsilaikančius vaisius 
jie palaikydavo savo sandė­
liuose ilgiau, iki jų pristaty­
mas kiek sumažėdavo ir tuo­
met dar augštesnėmis kaino­
mis parduodavo. Lietuvos 
ūkininkui gauti apie 15—20 
rublių už obuolių vežimą at­
rodė nebloga pajama, nors 
kelionėje tekdavo sugaišti 
daug brangaus laiko. Rugsėjo 
mėnesį Lietuvos obuolių pri­
krauti vežimai judėdavo Ry­
gos link vilkstinėmis, kad, ke­
lionėje būtų drąsiau ir links­
miau. Artinantis prie Rygos, 
reikėdavo pasisaugoti miesto 
apgavikų, kurie tokiomis pro­
gomis apgaudavo naivius ūki­
ninkus. Kai kas iš apsukres­
nių Lietuvos ūkininkų pats su 
vežimu stodavo turgavietėn ir 
savo prekes išpardavinėdavo. 
Tokiai operacijai atlikti reikė­
jo tačiau apsukrumo, kalbos 
mokėjimo, reikėjo turėti gor-

už juos

vyrų lietuviuose bu­
rn aža, todėl daugu- 

parduodavo vaisius 
nuostoliais. Nusima-

cius vaisiams atmatuoti ir 
jiems “iššinkuoti”, reikėjo ne­
siskaityti šu papildomos die­
nos sugaištimi mieste. Tokių 
apsukrių 
vo labai 
mas jų 
urmu su
nyino vaisių prekyboje kaip 
tik stigo Lietuvos žmonėms.

Prieš Kalėdas ir po jų į Ry­
gą judėdavo ūkininkų vežimai 
su linų pluošto ryšuliais, sė­
menimis ir javais. Ūkininkai 
ir vėl vykdavo vilkstinėmis, 
kad būtų drąsiau. Šiuose ke­
liuose pasitaikydavo ūkininkų 
iš tolimesnių gubernijos vie­
tovių. Mūsų krašto ūkinin­
kams už linus ir javus pirmą­
sias kainas pasiūlydavo Rir- 
žų pirkliai. Jei šie pasiūlymai 
ir bandomosios kainos būdavo 
menkos, o gėrybių pardavėjai 
būdavo pasiruošę kelionei į 
Rygą, prekės judėdavo toliau. 
Armaniškio ir' Skaistkalnės 
smuklėse vežimus sustabdyda­
vo vietos linų ir sėmenų bei 
grūdų pirkliai. Ret ir čia, nors 
kartais ir visai neblogai bū­
davo siūloma, ūkininkai ir 
pirkliai dažniausiai nesutar­
davo, nes pardavėjai būdavo 
pasiruošę siekti didelio miesto 
ir rimtų pirklių. Be to, kelei­
viai buvo gerai apsvarstę, kas 
didmiestyje patiems nusipirk- 

. tina, apsvarstę 
visoje šeimoje 

i vertus, žiemos 
■ | rogių kelias,

namuose kaip ir nera. ftties- j 
tas didelis ir visako pilnas į 
save vilioja. Tad ką čia kad 
ir su neblogas kainas siūliusiu 
armaniškiečiu į derbybas įsi­
leis! !

Prikrauti vežimai sunkiai 
judėdavo toliau. Kekavoj, ne­
toli Rygos, ir vėl į kelią išei­
davo pirklys ar jo agentas. 
Linams kaina atrodydavo ne­
bloga, nors armatiškietis Mau- 
ša buvo siūlęs truputį daugiau, 
bet štai Rygos miesto bokštai 
jau aiškiai matosi arba nakties 
metu padangėje miesto paš­
vaistės žarstos lyg ir čia pat. 
Tad neapsimoka leistis į dery­
bas Kekavoj, jei tikrieji Ry­
gos pirkliai jau nebetoli. Ką 
gali žinoti, kiek jie pasiūlys? 
Vienaip ar kitaip samprotau­
dami, ūkininkai stumiasi pir­

, bet
Kita 

geras

ne vieni, 
aptarę, 
metas, 

skubių darbų

“Bet gal Die- 
gausiu dau-

traukia vežimai
Gražios viltys 
perspėjančiais

Galima buvo

kaJ Rygoje pirkliai moka daug 
mažesnes kainas, negu Keka- 
vos agentai. Gavęs tokių ži­
nių, ūkininkas atsimena Arma­
niškio Maušos gana gerus pa­
siūlymus. Prisimena ir tai, 
kad jau 10 rusiškų mylių ke­
lio nukakta. Nebūtų buvę blo­
ga visus tuos linus ir sėme­
nis parduoti .armaniškiečiams. 
Rūtų sutaupyta vargo ir kelio­
nės rūpesčio, 
vas duos, Rygoj
giau”, raminasi ūkininkas ir 
stumiasi pirmyn.
Dievo pagalba, geromis vilti­
mis ir pilnu savo darbo vaisių 
vežimu.

Rygos Bišmuižėje ir vėl yra 
pasiūlymų! Šie šiurpu nukre­
čia ūkininką. Jie tiesiog pa­
našūs į pasityčiojimą. Suprask, 
jie dar mažesni už kekavinius. 
Bet Byga visai netoli, tad de­
rybos ne tik nesimezga, bet 
dargi piktai nutraukiamos.

Kely vienas kitas agentas, ei­
damas miesto gatvės šaligat­
viu, klausia

Stumiasi su

nones. Iš pažįstamų kaimynų kainos ne tokias, kokių tike- 
ir šiaip netikėtai sutiktų ūki­
ninkų sužinoma, kad linų kai­
nos nekokios, o sėmenų visai 
menkos.

Apsidairius ir susiorienta­
vus padėty, prasideda tiesiogi­
nės derybos su rimtais pirk­
liais. Vienas kitas pirklys 
čiupteri linų ryšulius, pažar­
stė sėmenis ir kietu, nedvejo­
jančiu balsu siūlo tvirtą ir ga­
lutinę kainą.

— Dievulėliau tu mano, kai- 1 
nos visu auksinu *(15 kapeikų ■ 
ryšuliui, 8 kilogramams) ma- i 
žesnės už kekavines; linai iš- 
brukti švariausiai, dailiai su- Į 
rišti, vienas šilkas, o ne linai.1 
Sėmenys kaip auksas blizga!
— sielojasi ūkininkas.

Derybos vyksta sunkiai. Pir­
kliai kieti kaip titnagas. Nors 
jų siūlymai šiek tiek įvairuo­
ja ūkininko naudai, tačiau

— Ką veži, “gaspadoriau”?
Ką turi parduoti?

Ūkininkas jau įpykęs ir su­
simąstęs. Jį vis klausia “ką 
veži”, kai iš vežimo kyšo li- 

Tu miesto ru-

myn. Maža, kad arkliai visai 
pavargo, kelionė įgriso, bet 
užtat miestas netoli, ir viltis 
gerai parduoti turimas gėry­
bes sustiprina norą greičiau 
pasiekti tikslą. Vilkstinėlėmis 
ir pavieniui 
Rygos link, 
grumiasi su 
abejijimais.
visas prekes parduoti Kekavo-
je ir tuos 18 kilometrų iki Ry- į nų ryšuliai.
gos vykti tuščiomis, pasidai- puže, ko nesakai, kiek siūlai, 
ryti po miestą, kaiką nusi- o vis tik klausi — ką veži par- 
pirkti ir grįžti be jokio rūpės- duoti? — mąsto sau ūkinin- 
čio. Kainos toj Kekavoj nebu­
vo blogiausios. Štai grįžtan­
tieji iš^ Rygos kaimynai pain­
formuoja į ją važiuojančius,

kas.
Vežimai “Balto Avino” ar 

kitokio garbingo gyvulio var­
do kieme sustoja po ilgos ke-

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

STANDARD
FEDERAL SAVINGS
mi lūAN ASSOCIATION OF CHICAGO

DIRECTORS
JUSTIN MACKIEWICH, SR.
JUSTIN MACKIEWICH, JR.
ELMER MACKIEWICH
HELEN KUCHINSKAS
BRUNO SHUKIS

ŲEO GINIOTIS 
MATTHEW ZIZAS
JOSEPH PADZIUNAS
DAN KURAITIS

tąsi gauti. O gauti reikėtų 
daugiau. Buvo numatyta kai- 
kas nusipirkti, tikėtasi net šiek 
tiek pasivaišinti 
burnelę išlenkti, 
nigų parsivežti 
bernų ir mergų
čia galas su galu prie tokių 
kainų nesueina. Pagaliau su-

ir sušilti, 
Reikėtų pi- 

mokesčiams, 
algoms. O

tarta. Už ryšulį gaunama auk­
sinu mažiau, o tatai sudaro 
tiis rublius visam vežimui. Ir 
už sėmenis gaunama mažiau. 
Visas nuostolis sudaro penke­
tą rublių. Už tokią sumą bū­
tų galima daug kas nusipirkti, 
o dabar viskas šuniui ant uo­
degos. Spjaudosi ūkininkas, 

(Tąsa 8-tam psl.)

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klijentams ir draugams

SHIMKUS DRUGS
FRANK A. SHIMKUŠ, R. Ph. G.

3301 So. Halsted Street Chicago, Illinois 
Phone LAfayette 3-8863

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 64732!

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

OFFICERS
JUSTIN MACKIEWICH, SR_____
HELEN KUCHINSKAS .........
JUSTIN MACKIEWICH, JR. .........
PETER SLOGER ...................... .......
EDWARD KRYSTON ...
DOMINIC CHIAPETTA..............
JOHN C. LEWE ........................
LUCY RAILA ........................
ANN SIRATOVICH .................
ESTELLE STANKUS..........:...........
LOUIS VAITKUS....................... ......
JOHN LEWE, JR. ............ .......... .
STASYS BARANAUSKAS..... .......

President
Secretary, Treasurer
Vi’ce-President and Manager
Vice-President
Vice-President
Vice-President
Ass’t. - V ice-President
Assistant Secretary
Manager Insurance Department
Cashier
Cashier
Appraiser
Appraiser

4192 ARCHER AVENUE TEL VIRGINIA 7-1141

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais Į 
TYečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas | 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervu-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal suęitarimį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Oliso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 ki 4. po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos- 1--3 ir 6—8 lai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p p 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9‘pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N IE C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR P. KTSTET JUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

kasdien 1-3 vai. ir 6-R vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv. nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. n

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

6-0304 — RAndolph 6-1190
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FRontier 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namu C E 3-778Č

P

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR

Valandos tik
PRospect

CHIRURGAS

susitarus. 
6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-71596 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietį, 
šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
aųtrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

4645
Vai.:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-224/ 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, na­
iki 8. Trečiadieniais uždaryta

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvo; skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjirųo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas, 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. ____
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373
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vakaro, 
vakaro.

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdada kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
fkampas Halsted ir 31 os gatviip 

Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 24841, 9 A. M—5 P. M. 
Tel. res.: AV 3-2.627, 5:30 P.M. iki 9:00

Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
-Aparatai - Protezai, Med. Ban

Ą dažai, Speciali pagalba Kojom> 
(Arch Supports) ir t. t.

Va].: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

i CHICAGO 36, ILL.

Skaitykite

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Pėrkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102*7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Skelbkitčs “N-nose”
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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(Tęsinvs iš 7-to pusi.)

ŠIRDINGAI SVEIKINA SAVO

TAUTIEČIUS LIETUVIUS IR

LINKI JIEMS LINKSMŲ VELYKŲ

TEISĖJAS ALFONSE F. WELLS

Chicago 9, Illinois

PERSONNEL
Kartą su

linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

BALZEKAS, Sr. BALZEKAS, Jr.

Balzekas Motor Sales,Ine STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

“U WILL LIKE US’

Telephone Virginia 7-15154030 Archer Avenue TEL. Victory 242723039 SO. HALSTED STREET

V. P. PIERZYNSKI, President 
JOHN W. THOMPSON, V.-Pres. 
LORRAINE BECZAK, 

Sec’y-Treasurer
VICTOR D. GAPS, Director 
JOSEPH J. EZERSKI, Director

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, MARCH 28, 1959

Pagaliant* 
iš vietos.! 

patikrinti,
Pasiro-
, at«eit, 

sodv-

4559 SO. PAULINA STREET
YArds 7-0145

nevieno- 
balsvi, ta 

būti vienodi 
mirkymo; ii

JOHN YUSKA, Director 
THADDEUS. BECZAK, Director 
MICHAEL ROLLING, Director 
CLIFFORD LYTLE, Director 
ANNA MARTINKUS, Clerk 
PATRICIA DAUKŠA, Clerk

CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki Roosevelt Furniture Bendrovės 
direktoriai: Feliks A. Raudonis, Nellie 
Bertulis, Frank Lengis ir visas štabas 

visiems savo kostumeriams 
ir draugams.

Ji buvo 
rogėmis,

va- 
per

pačių 
savo kiemą 
laikydamas 
ir pievas ir, 
tvorą, visas

kad nepardavė savo gero Ar- 
maniškio Alaušai, Kekavos 
agentui ar kitam geram siū­
lytojai. lik dabar jis prade­
da skaičiuoti savo nuostolius. 
Bet prieš porą parų jis buvo 
visai kitos nuomonės.

trejetą valandų 
sartis sustojo ir i 
Išlipome į pusnis 
kodėl gyvulys sustojo, 
do, jo atsiremta į tvorą, 
esame prie kurios nors

Pagaminti savo prekę ūki­
ninkas sugebėjo. Sėjo, parin­
ko linams geras markas, run­
s'* linaraulės talką, klojo, džio­

vino, kūrė jaują, mynė, bru­
ko ir išbruklus linus i dailius 
ryšulėlius rišo. Dėdamas i 
vežimą, stropiai žiūrėjo, kad 
linai nesusimaigytų, pati kro­
vini surišo vežime virvėmis, 
kad nesusiveltų, atpluko tokį 
kelio gabalą, pristatė i vietą, 
o čia jį apsuko, apmovė ir vi­
sas iliuzijas ir viltis sugriovė! pių

- Tamstos linai 
dos spalvos: tai 
melsvi; o turėtų 
tai dėl netikamo 
brukimas ne toks, koks turėtų 
būti! — šneka pirklys.

Ūkininkas žino, kad linmar­
kos, kokios buvo, tokios ir pa­
siliko. Brukėjai buvo geriau­
si. Ir prieš metus jis nei blo­
gesnius, nei geresnius linus 
pristatė, bet kainos buvo daug 
geresnės. . . Ir aimanuoja ūki­
ninkas, kad nepardavė linų 
Armanišky ar Kekavoj.

Anų laikų ūkininkai knygų 
ir laikraščių neskaitė. Jų nie­
kas nemokė, kaip geriau pa­
ruošti prekę. Ir linų auginimo 
praktiką jie paveldėjo iš tėvų. 
Jie nesiorientavo bendroje 
ūkio būklėje. Jie nežinojo, 
kad tolimuose šiltuose kraš­
tuose išaugintoji medvilnė už­
valdė pasaulio rinkas, stumia 
iš jų linų' pluoštą ir numuša jo 
kainą. Jie nežinojo dar ir to, 
kad iš jų gaminio pelnosi

Dėkojame visiems kostumeriams, pirkusiems pas mus Chrysler - 
Plymouth automobilius ir linkime visiems lietuviams linksmiausių 

PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ

Besilaikydami tvoros priėjo­
me pastatą. Laikydamiesi pa­
stato sienų ir vėl ėjome, kad 
paaiškėtų, kokio gi čia pasta­
to esama. Kai pastatą apėjo­
me, įsitikinome, kad čia mūsų 

namai. Sartis atėjo į 
tiesia linija, nesi- 
kelio,. per laukus 
atsirėmęs į savąją 
tolimesnes parei­

gas grąžino mums. Matyt, gy­
vulys atėjo į vietą, uoslės ve­
damas, nes kaipgi kitaip to­
kiame nepaprastame gamtos 
subjurime jis būtų suradęs 
tikrąją kryptį.

Dabar tokių kelionių niekas 
neatlikinėja. Viskas iš pagrin­
dų pasikeitė: nebereikia kelio­
nėms arklių, ištuštėjo judrieji 
vieškeliai. Lietuviai, bekeliau­
dami senais laikais ir anų lai­
kų priemonėmis, sukūrė gi­
lios prasmės mįslę, kad keliai 
(juo labiau vieškeliai) daug 
pasakytų, jei šnekėti galėtų, 
dangų paremtų, jei atsistotų, 
vagį sugautų, jei rankas turėtų. 
Graži ir prasminga mįslė, giliai 
apibūdinanti kelią.

(Pabaiga).

Kas dirba — duonos neprašo; 

kas skaito — “N-nas” išsirašo,

Linksmų Velykų švenčių Linkime Visiems 
Savo Šėrininkams ir Draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

2310 West Roosevelt Road SEeley 3-4711

agentai, agentėliai, pirkliai ir 
pirkliukai,’ ekspeditorių ir ur­
mininkų kontoros. Jie nebuvo 
girdėję, kad gamintojai patys 
galėtų apsieiti be tarpininkų 
arba kati tie tarpininkai būtų 
jų pačių pastatyti žmonės. 
Tuomet ūkininkui nereikėtų 
vargti ilgose kelionėse ir vie- 

vienr.m, neprityrusiam ir 
i nežinančiam sąlygų, stoti akis 
į akį su tas sąlygas gerai pa- 

Įžįstančiu pirkliu. Ūkininkas 
tose sąlygose klaidžiodavo 

(pikčiau nei miške, gaudavo 
smūgį po smūgio ir sunkiai 
nusivildavo, šitokia būklė vy­
ravo visose ūkinio gyveninio 

'srityse. Nežinojimas gaubė 
I visą kaimo žmogaus ūkinę 
'veiklą ir dusino jo pastangas. 
I Miesto gyventojų skaičiui 
I didėjant ir maisto produktų 
(pareikalavimams kylant, ir 
šioje prekyboje radosi apsuk­
rus tarpininkas. šios rūšies 
tarpininkus vadindavo “ke- 
kauninkais”. Be abejonės, šis 
žodis buvo kilęs nuo Kekavos 
miestelio vardo, šio bažnyt­
kaimio smuklėse turėdavo tar­
pininkai — “perkupčiai”; jie 
supirkinėdavo iš ūkininkų, 
ypatingai iš Lietuvos ūki­
ninkų, visokį gėrį, kokį tik jie 

[savo vežimuose turėdavo: 
paukščius, sviestą, kiaušinius 
ir kitką. 20-jo šimtmečio pra­
džioj, “kekauninkai” patys 
atvykdavo į Lietuvos miestelių 
prekymečius ir čia tų produk­
tų gana pigiomis kainomis 
gaudavo, kiek tik jiems reikė­
davo. Jie patys juos gabenda­
vo į Rygą ir ten atiduodavo 
antros eilės supirkinėtojams 
ar krautuvininkams. Kelionė­
se į Rygą tokios rūšies “ke- 
kauninkų” sutikdavau vieške­
liuose, ar smuklėse. Tai buvo 
apsukrūs, sveikos išvaizdos vy­
rai, geri pasakotojai ir neblo- 
gesni melagiai, meluodavo tur­
būt, ne, iš blogos valios, bet iš 
pamėgimo plepėti ir noro būti 
įdomūs. Jie per savaitę kartą 
vykdavo į miestą ir grįždavo. 
Taigi jie buvo gerai patyrę 
šioje prekyboje.

“Kekauninkai”, vežikai - sa­
vanoriai ir šiaip nuolatiniai 
keliautojai žinodavo visokių 
nuotykių ir mėgdavo pasakoti 
apie Rygos apgavikų piktus 
darbus ir bandymus apgauti 
padorų ir atsargų Lietuvos 
žmogų. Neprivažiavus Ke­

kavos buvo vadinamas “galva­
žudžių” pušynas. Kelias tuo 
pušynu buvo smėlėtas, sunkiai 
važiuojamas, ir vėžiniai vos 
vos judėdavo pirmyn. Išva­
žiuojant iš pušyno, tekdavo 
nusileisti nuo gana stataus 
kalniūkščio. Nuo pušyno pra­
sidėdavo niūri lyguma su ne­
derlingomis smėlėtomis žemė­
mis, kurios tęsdavosi iki pat 
Rygos įlankos. Apie šį pušyną 
pasakodavo daug nuotykių su 
keleiviais.

Kartą turtingas bajoras ge­
rais “staininiais” arkliais va­
žiavęs Rygon ir vežęsis daug 
pinigų ir brangenybių. Plėši­
kai apie tai žinoję. Jie pakal­
nėje ištempę virvę skersai ke­
lio ir patys pasislėpę miške. 
Nakties tamsoje bajoro veži­
mas pasileidęs nuo kalniuko, 
riščia. bėgą arkliai susipainio­
ję virvėje, ir piktadariai sėk­
mingai tą poną apvalę. Taip 
atsitikę su gan kvailu ponu, 
bet apsukraus lietuvio plėši­
kams nepavykę apiplėšti. Lie­
tuvio būta drąsaus ir suma­
naus vyro. Jo laimei, kai už­
puolė plėšikai, jis savo užan­
ty turėjęs nebaigtą valgyti deš­
ros galą. Lietuvis išsitraukęs 
tą dešrigalį, tvirtu balsu pa­
grasinęs plėšikams juos nu­
šausiąs, jei bandysią artintis. 
Išsigandę plėšikai nudūmę į 
mišką, o drąsuolis, kramtyda­
mas dešrigalį, nuvažiavęs sa­
vo keliu.

Ar tokių nuotykių tikrai bū­
ta, sunku tvirtinti. Žinoma 
šioj istorijoj apie lietuvio deš­
rigalį daug fantazijos ir savo­
tiško pasigyrimo, bet apiplėši­
mų tame miškely tikrai būda­
vo. Per minėtą mišką važiuo­
jantieji visuomet su baime ne­
ramiai dairydavosi. Dažniau­
sia važiuotojų susidarydavo 
didesnis būrys, kad būtų drą­
siau ir lengviau nuo plėšikų 
apsiginti. Prisimenu, kad kas 
kartas, važiuojant šiuo pušy­
nu, per mano- nugarą laksty­
davo gausūs “baimės skruzdė­
lių” būriai.

Netektų čia kalbėti apie 
tuos vieškelius, kaip jie atro­
dydavo rudens, žiemos ir pa­
vasario metu; jei nebūtų tekę 
jais važinėti, savomis akimis 
stebėti, kas juose dedasi, ir 
kartais net pačiam tų kelionių 
sunkumus pakelti, 
motina važiavome 
gos Kalėdų švenčių, 
atvykusi vežimu, ne 
nes sniego nebuvo ir nesitikė­
ta (tokie buvo tais metais 
orai). Atvykome į Skaistkalnę. 
Čia mūsų nelaimei Nemunėlis 
buvo pakilęs ir nešė ižą. Til­
to per Nemunėlį nebuvo. Va­
saros metu žmonės pervažiuo­
davo upę brasta; nutiestą plau­
kiantį tiltą rudeniop nuimda­
vo, kad pakilę vandenys jo ne­
nuneštų. Per pakilusį Nemu­
nėlį nebuvo jokios vilties 
pervažiuoti, o namai čia 
už septynių kilometrų.

Sumanėme Kuršo puse 
žiuoti iki Budbergio, kur 
Nemunėlį buvo nutiestas girg­
ždąs ir siūbuojąs medinis til­
tas. Išvažiuojant iš Skaistkal- 
nės, temo. Bevažiuojant apie 
10 km iki Budbergio, užėjo 
naktis. Pervažiavus ties Bud- 
bergiu Nemunėlį, pradėjo taip 
gausiai snigti, kad iš karto 
visas pasaulis nubalo. Regi­
mumo jokio. Vežimas tarpais 
šliaužia, tarpais ritasi balta 
sniego vata. Kad nors mažiau­
sias namų ar miško šešėlis 
matytųsi. Viskas paskendo 
baltoje jūroje, o į akis vis krin­
ta ir krinta be skaičiaus vie­
na po kitos tūkstančiai vėjo 
nešamų snaigių. Netekę bet- 
kurios orientacijos, paleidome 
visą “valdžią” iš rankų ir da­
vėm visišką laisvę ir kelio pa­
sirinkimo iniciatyvą mūsų 
mielam sarčiui. O šis, nieko 
nepaisydamas, vis ėjo pirmyn 
ir pirmyn mums nežinoma 
kryptimi, kartais pasukdamas 
į šoną, ir vėl tiesiai žygiuoda­
mas. Šioj aklinai baltoj mig­
loj mūsų kelionė tęsėsi apie

LINKSMŲ VELYKŲ

AL VAITIS

' ME M BEI
INSURED
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